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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou pohybové aktivity u pacientů
hospitalizovaných za účelem redukce tělesné hmotnosti.

Součástí textu je přehled komplikací obezity, jako jsou například: hypertenze,
ischemická choroba srdeční, arytmie, diabetes mellitus, zvý ená prevalence nádorových
onemocnění, artróza atd.

Vliv pohybové aktivity na redukci tělesné hmotnosti spočívá ve zvý ení
energetického výdeje, sní ení inzulinové rezistence a hypertenze, zvý ení oxidace tuků
v klidu i při zátě i, zvý ení trénovanosti kardiovaskulárního aparátu atd.

Důvody zvy ující se prevalence obezity u dospělých lidí i dětí spočívají zejména ve
změně trávení volného času, automatizaci prostředí a nedostatečné reakci na první známky
nadváhy.

Cílem praktické části je zvy ování pohybové aktivity u pacientů hospitalizovaných
pro redukci tělesné hmotnosti. Nárůst objemu pohybové aktivity je sledován pomocí
zapisování pohybové aktivity do předem připravených formulářů. Důraz byl kladen na
individuální výběr pohybové aktivity dle fyzioterapeutického vy etření (úprava pedes valgi
a pedes planovalgi, odstranění bolestí zad, zlep ení dechových funkcí) a na roz íření
spektra pohybových činností (chůze, jízda na rotopedu, bě ecký trena ér, vyu ití
cvičebních pomůcek, krokoměru atd.).

Tři uvedené kazuistiky mapují průběh redukčního pobytu. V ichni tři pacienti
dokázali pravidelně zapisovat a zvy ovat svou pohybovou aktivitu a společně s dietním
re imem zredukovat svou tělesnou hmotnost.

Abstract

This bachelor paper deals with the issue of movement activity of patients
hospitalized in order to reduce their body weight.
Part of the text is also an overview of complications connected with obesity as for
example: arterial hypertension, ischaemic heart disease, arrhytmia, diabettes mellitus,
increased incidence of tumorgenicity, arthropathy etc.
The influence of movement activity on the reduction of body weight lies in the
increase of energy expenditure, decrease of resistence to insulin and decrease of
hypertension, increase of fat oxidation at rest as well as during exercise, better
performance of cardiovaskular system etc.
The reasons for growing prevalention of obesity of adults and also children are
based mainly on the change of leisure time management, automatization of environment
and insufficient reaction to first signs of overweight.
The practical part aims to intensify the movement activity of patients hospitalized
in order to reduce their body weight. The increase of movement activity is monitored by
the recording of movement activity into previously prepared forms. Emphasis was put on
individual choice of movement activity in accordance with the examination of
psychioterapist (the correction of planta arch, cure of backache, improvement of
respiratory functions) and on broader spectra of movement activities (walking, rotoped run,
runner trainer, use of execisers, pedometer etc.).
Three case studies map the proces of the weight-reducing stay. All three patients
managed to regularly record and intensify their movement activity and along with a dietary
mode they managed to reduce their body weight.
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1 Úvod

Obezita. Slovo, se kterým se setkáváme ve sdělovacích prostředcích skoro denně.

I přesto, e je skloňováno ve v ech pádech, nevyznívá dostatečně varovně pro bě ného

občana České republiky (dále jen ČR). Tak jako se obezita vyvíjí pomalu a plí ivě, tak

pomalu si lidé uvědomují, co jim mů e nadměrná hmotnost způsobit. Na 15. Kongresu

EASO (Evropská asociace pro studium obezity), který se konal 23. 4. 2007 v Budape ti,

zazněla pro ČR tato čísla: nadváhou či obezitou trpí 73,2 % dospělých mu ů a 57,6 %

dospělých en (1).

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization, dále jen WHO)

vydala graf znázorňující prevalenci obezity za rok 2005 a vypracovala prognózu výskytu

obezity v ČR pro rok 2015 (obr. 1, obr. 2). Obezita 1. stupně (BMI ≥30 kg/m²) by se měla

v roce 2015 dotýkat více ne 23 % en a více ne 21 % mu ů (2). V roce 2010 by mělo být

na celé Zemi obézních 150 miliónů dospělých a 15 miliónů dětí (3).

Ve své práci bych se chtěla věnovat lidem hospitalizovaným s diagnózou obezita za

účelem redukce tělesné váhy. V České republice je velmi málo lů kových oddělení, která

jsou určena tomuto účelu.

Cílem mé práce je aktivizace obézních pacientů na lů kovém oddělení.

Pacienti budou zapisovat svou denní pohybovou aktivitu a měli by ji úměrně ke

svému zdravotnímu stavu zvy ovat. Zaznamenávání pohybové aktivity bude odrazem

jejich sna ení. Součástí mé spolupráce s klientem bude poukázání na mo nosti pohybové

aktivity a na nutnost zařazení fyzické aktivity do denního ivota. I přes omezené mo nosti

během hospitalizace by měla pohybová aktivita odpovídat individuální potřebě a přání

pacienta. Nedílnou součástí je doporučení pohybové aktivity v posthospitalizační fázi.

Druhou, méně specifickou kontrolou změny fyzického stavu pacienta bude

provedení vstupního a výstupního fyzioterapeutického vy etření.
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2 Obezita definice a hodnocení dostupná pro fyzioterapeuty

Obezita je multifaktoriálně podmíněná metabolická porucha charakterizovaná

zvý eným mno stvím tukové tkáně. Obezitu je mo né dělit na primární a sekundární.

Primární obezita vzniká v důsledku pozitivní energetické balance, sekundární je příznakem

jiného onemocnění (viz kapitola 2.5).

Dal í dělení dle distribuce tukové tkáně:(4)

A) Androidní obezita

U tohoto typu obezity je zmno ení tuku zejména na bři e a hrudníku. Mů eme se také

setkat s názvy viscerální, abdominální, obezita mu ského typu, obezita tvaru jablka či

obezita horního typu. Nitrobři ní tuk je zdrojem volných mastných kyselin, které se

dostávají do jater a vyvolávají zvý enou sekreci lipoproteinů. To má za následek rozvoj

aterosklerózy. Klienti s abdominální obezitou jsou více posti eni hyperinzulinémií,

inzulinorezistencí a zmno ením svalových vláken s men ím mno stvím kapilár.

Následkem toho mů e dojít k zhor ení hypertenze.

B) Gynoidní obezita

Tuk je akumulován převá ně na hý dích a stehnech. Dal í pou ívané názvy jsou obezita

enského či dolního typu či obezita tvaru hru ky. U tohoto typu jsou men í

kardiovaskulární a metabolická rizika.

Dělení dle stupně a rozvoje obezity je mo né určit pomocí Body Mass Indexu
a dal ích vy etření.

Body Mass Index

Kritériem hodnocení stavu nadváhy či obezity je Body Mass Index (dále jen BMI).

BMI nerozeznává mezi hmotností tuku a svalové tkáně z celkové hmotnosti a nebere

v úvahu věk ani pohlaví (5). Poskytuje hrubý odhad, který nám umo ní včasnou detekci

zvy ující se váhy.

Normální podíl tuku v organizmu je u en do 25 30 % a u mu ů do 20 25 % (6).

Hodnocení obezity podle WHO 1997 za pomocí BMI (6):
(Body Mass Index = váha (kg)/vý ka (m)2)
Klasifikace BMI Riziko komplikací obezity
Podváha < 18,5 Nízké (riziko jiných chorob)
Normální váha 18,5-24,9 Průměrné
Zvý ená váha ≥25
Preobézní stav 25-29,9 Mírně zvý ené
Obezita I. stupně 30,0-34,9 Středně zvý ené
Obezita II. stupně 35,0-39,9 Velmi zvý ené
Obezita III. stupně ≥40 Vysoké
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 Obvod pasu
Dal í metodou je zhodnocení obvodu pasu. Právě abdominální obezita znamená

zvý enou zátě pro kardiovaskulární aparát. Obvod pasu měříme v polovině vzdálenosti

mezi spodním okrajem dolního ebra a hranou lopaty kosti kyčelní (6).

Riziko vzniku metabolických a oběhových komplikací

spojených s obezitou

Zvý ené (cm) Vysoké (cm)
Mu i ≥ 94 ≥ 102
eny ≥ 80 ≥ 88

Poměr pas/boky

Obvod boků vyu ijeme k výpočtu pas/boky. Tento rozměr měříme v místě

největ ího vyklenutí hý dí v horizontální rovině, při uvolněné bři ní dutině na konci

fyziologického výdechu (6).

Poměr pas/boky Mezní hodnoty
Mu i 1,0
eny 0,85

Poměr pas/vý ka

Při poměru pas/vý ka je normální hodnota do 0,4-0,5 a riziko komplikací

významně stoupá od 0,6 (6).

Měření ko ních řas


[…]


provádíme drobné pohyby pánví do stran, vpřed a vzad

45) Vzpřímený sed na gymballu, ruce volně polo ené na stehna, dolní končetiny oddáleny na íři pánve,

provádíme střídavě natahování dolních končetin vpřed

46) Vzpřímený sed na gymballu, ruce volně polo ené na stehna, dolní končetiny oddáleny na íři pánve,
provádíme střídavě drobné úkroky dolními končetinami do stran

47) Vzpřímený sed na gymballu, ruce volně polo ené na stehna, dolní končetiny oddáleny na íři pánve,

provádíme lehké přenesení váhy vpřed ( se zvý ením zatí ením dolních končetin) a zpět

48) Vzpřímený sed na gymballu, ruce volně polo ené na stehna, dolní končetiny oddáleny na íři pánve,

provádíme drobné střídavé odlehčení dolních končetin

49) Vzpřímený sed na gymballu, ruce volně polo ené na stehna, dolní končetiny oddáleny na íři
pánve, provádíme střídavé natahování dolních končetin ikmo do strany
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Cviky s činkami
50) vzpřímený sed, činky v obou rukou, střídavě ohýbáme a natahujeme ruku v lokti

51) vzpřímený sed, pa e u těla, lokty ohnuty do pravého úhlu, provádíme lehké upa ení do stran

52) vzpřímený sed, činky v obou rukou, ruce svě eny podél těla, střídavě provádíme lehké zapa ení

53) vzpřímený sed, činky v obou rukou, horní končetiny máme v pozici svícen (horní končetiny

upa eny do pravého úhlu, pravý úhel v loketním kloubu směrem vzhůru, (provádíme stahování
lopatek k sobě s mírným zapa ováním horních končetin)

54) vzpřímený sed, činky v obou rukou, střídavě předpa ujeme horní končetiny nata ené v loketním
kloubu, dlaň směřuje dolů

55) vzpřímený sed, 1 činku dr íme v obou rukou před hrudníkem, lokty pokrčené do pravého úhlu,

zvedáme obě dvě ruce najednou nad hlavu (lokty stále pokrčené) a zpět

56) vzpřímený sed, činky v obou rukou, ruce do svícnu, s nádechem jdou ruce do vzpa ení nad hlavu,
s výdechem se vrací zpět
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Cviky při bolestech zad

· krční páteř
Výchozí pozice
vzpřímený sed na idli, ramena sta ena dolů, hlava je ve vzpřímeném dr ení, nezakláníme hlavu, stáhnuté
bři ní a hý ďové svaly

57) s výdechem přitahujeme hlavu k hrudníku
58) s výdechem otočíme hlavu vpravo, poté zpět a s výdechem otočíme hlavu vlevo
59) s výdechem provádíme bradou půlkrou ek po hrudníku vlevo a poté vpravo
60) s výdechem provádíme krou ky v ramenních kloubech vpřed s nádechem vzad
61) upa íme, palec jedné ruky směřuje vzhůru a palec druhé ruky dolů, rotujeme pomalu hlavu

s výdechem na stranu, kde směřuje palec dolů, poté otáčíme hlavu na druhou stranu a zároveň
přetáčíme i ruce hlava se v dy kouká na palec směřující dolů

62) s nádechem přitáhneme ramena k u ím a s výdechem silou zatlačíme ramena dolů a dozadu

· hrudní páteř
Výchozí pozice
vzpřímený sed na idli, ramena sta ená dolů, hlava ve vzpřímeném dr ení

63) spojte ruce za hlavou, při nádechu tlačíme lokty od sebe vzad, při výdechu uvolnit
64) z pa í vytvořte svícen, při nádechu jdou pa e od sebe a narovnávejte se, při výdech spojíme

předloktí před obličejem, hlavu předkloňte a vyhrbte se
65) obě ruce jsou v předpa ení, provádíme s výdechem rotaci trupu napravo, ruce i hlava se otáčí

napravo s trupem, poté na druhou stranu
66) posaďte se na idli proti stěně, dlaně a lokty opřete vodorovně o stěnu a čelo opřete o hřbety rukou,

při nádechu záda vyhrbte a při výdechu se prohněte

· bederní páteř

67) vle e na zádech, pokrčená kolena, stáhneme lopatky k sobě, zapojíme bři ní a hý ďové svalstvo a
přitlačujeme krční a bederní páteř k podlo ce

68) vle e na zádech, kolena pokrčená a mírně od sebe, zvolna přetáčíme kolena na jednu stranu a
zároveň hlavu na opačnou stranu

69) vle e na zádech, kolena mírně pokrčená, střídavě přitahujeme kolena k břichu
70) vle e na zádech, kolena mírně pokrčená, střídavě přitahujeme kolena k protilehlému rameni
71) stoj, nohy mírně od sebe ruce polo íme na pas, s výdechem provádíme drobné pohyby pánví vpřed a

vzad

Cviky pro klenbu no ní

72) vzpřímený sed na idli, provádíme krou ky v hlezenním kloubu a oddalujeme a přitahujeme pičku
nohy

73) stoj u čela lů ka, pomalu se opíráme o zevní hranu chodidel s prsty skrčenými dolů, poté vystřídáme
nohy

74) vzpřímený sed na idli, ploskou nohy se sna íme uchopit s části vyfouklý overball
(popřípadě stimulujeme plosku nohy masá ním míčkem)
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Obr.10 Zapisování pohybových aktivit
Zapisování pohybových aktivit

Zapisuj pohybovou aktivitu (chůze, cvičení) pravidelně po jejím
vykonání.

Jména a příjmení:
Datum:
Oddělení:

Druh pohybové aktivity Doba provádění

pohybové aktivity
Počet kroků, spálené
kalorie, zátě rumpálu,
váha činek, počet
opakování cviků

Fyzioterapie u obézních pacientů na lů kovém oddělení

- 83 -

Obr. 11 Zapisování pohybových aktivit kasuistika č.1