## POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE:

### Fyzioterapie u obézních pacientů na lůžkovém oddělení

Autorka: Petra Janečková

Vedoucí práce: as.MUDr.K.Pokorná

Oponent: MUDr. M. Břízová, Ph.D.

Práce je dostatečného rozsahu, má 59 stran + velmi zajímavé přílohy, především soubor jedinečně zpracovaných cvičení pro pacienty s obezitou. Téma práce je zajímavé, praxí objevené jako dosud komplexně nezpracovávané. Zvolené cíle jsou přiměřené a jasně formulované. Studentce se podařilo je splnit a vhodně interpretovat - v diskusi studentka prezentuje vlastní zkušenosti a na nich založené komentáře k dané problematice, včetně návrhů na případná vylepšení stávajícího stavu.

Studentka pracovala na DP velmi motivovaně a iniciativně. Využívala pravidelně po celou dobu přípravy práce konzultací, na které se dostavovala pečlivě připravená. Ochotně přijímala rady a doporučení, ale byla též schopna obhajovat vlastní názory a postřehy. Její přístup byl vždy tvůrčí, pečlivý, zodpovědný a pracovitý.

Veškeré presentované výsledky jsou samostatnou prací diplomatky, formou i obsahem plně pokrývající zvolené téma a zároveň prezentující vlastní činnost studentky.

Graficky je práce velice pěkně a přehledně několika úrovně zpracována a doplněna velmi zdařilým souborem cvičení v příloze.

Práce je psána běžným jazykem, s minimem překlepů a chyb.

Závěr: práce plně vyhovuje požadavkům na diplomovou bakalářskou práci.
Navrhuji hodnotit klasifikací výborně.

V Praze 23.5.08

as.MUDr.K.Pokorná